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Abstrakt

Práce se zabývá tvorbou učebního textu pro vyučování předmětu Elektrotechnická

měření pro obor elektrikář – silnoproud na Střední průmyslové škole Emila Kolbena v Ra-

kovníku.

První část práce je zaměřena na teoretickou část zvoleného předmětu (pojetí, cíle,

strukturu a obsah učiva).

Druhá část je pak věnována praktické části ve formě navržených a zdůvodněných

měřicích úloh.

Výsledkem bakalářské práce je konkrétní učební text pro uvedený učební obor

vhodný jak pro žáky, tak pro učitele.

Klíčová slova

Elektrotechnická měření, učebnice, tvorba učebního textu, didaktický prostředek,

učivo, didaktická analýza, specifické cíle, elektrotechnická měření, metody měření, úlohy.

Abstract

The work deals with creating a learning text for teaching the subject Electrotechni-

cal measurement for the educational field Electrician for power applications at the High

Technical School of Emil Kolben in Rakovník.

The first part of the work focuses on the theoretical part of the chosen subject (con-

ception, goals, structure and content of the curriculum)

The second part is dedicated to a practical part in the form of suggested and reaso-

ned measuring tasks.

The result of the Bachelor thesis is a specific learning text for the mentioned field

of study which is convenient for the pupils as well as for the teachers.

Keywords

Electrotechnical measurement, textbook, creating a learning text, didactic means,

curriculum, didactic analysis, specific goals, means of measurement, tasks
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Úvod

Vzdělávání v učebním oboru elektrikář – silnoproud se dlouhodobě potýká s kritickým

nedostatkem učebnic a odborných učebních textů vhodných pro výuku. Existuje sice řada

odborných publikací s elektrotechnickou tématikou, ta ale nesplňuje patřičné didaktické

požadavky kladené na tento učební obor. S tímto problémem se potýkám na Střední prů-

myslové školy Emila Kolbena v Rakovníku, kde pracuji jako učitel odborných předmětů.

Jako hlavní cíl práce jsem zvolil vytvoření Metodiky elektrotechnických měření pro

učební obor elektrikář – silnoproud pro žáky 2. ročníku učebního oboru elektrikář – silno-

proud na Střední průmyslové školy Emila Kolbena v Rakovníku.

Prvním cílem práce bude důkladná analýza dostupné odborné literatury. Druhým cí-

lem bude navrhnout optimální obsah, formu a strukturu učebního textu. Třetím cílem bude

vytvoření konkrétního učebního textu.

Učební text, uvedený v praktické části bakalářské práce, bude koncipován tak, aby žák

získal přehled o základních analogových měřicích přístrojích a základních metodách měře-

ní elektrických veličin, především proudu, napětí a odporu. Žák by měl po probrání a

upevnění probraného učiva umět definovat funkci a úlohu elektrotechnického měření, měl

by znát nejčastěji používané elektrotechnické veličiny a být schopen samostatně zvolit

vhodné měřicí prostředky pro danou měřicí úlohu.

Na reálnou výuku teoretické části předmětu bude navazovat část o měření základních

parametrů běžných elektrotechnických součástek a praktická laboratorní cvičení, kde si

žáci prakticky ověří získané vědomosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Pojetí vyučovacího předmětu Elektrická měření

1.1 Obecné a specifické cíle

Předmět Elektrická měření je jedním ze základních odborných předmětů celého stu-

dia, neboť je to jediný způsob v elektrotechnice, jak lze kvantifikovat jednotlivé elektro-

technické veličiny. V tomto předmětu se žáci naučí vybírat a používat správné a efektivní

metody měření pro daný účel. Získané teoretické poznatky si pak prakticky ověří při labo-

ratorních měřeních. Žáci získají kompetence pro využití v dalších navazujících předmě-

tech, jako jsou Elektronika a Elektrické stroje a přístroje. Teoretické poznatky pak dovedou

uplatnit také v odborné praxi.

Specifické cíle

Žák:

 zná základní pojmy (veličiny, objekty a děje) z oblasti elektrických měření, např.

elektrický proud, elektrické napětí, elektrický odpor, elektrický zdroj, elektrické

pole, rezistor, zákony pro elektrický proud

 chápe podstatu a princip měřicích přístrojů, např. voltmetru, ampérmetru, wattmet-

ru

 dovede prakticky používat měřicí přístroje a dovede vybrat správnou a efektivní

metodu měření elektrických veličin

 zná základní způsoby měření jednotlivých elektrotechnických a elektronických

prvků a součástek

 správně diagnostikuje vadné součástky

 dovede vyhotovit protokol o provedeném měření a zpracovat výsledky měření v

odpovídající formě

 orientuje se v problematice bezpečnosti práce a zná pravidla práce při měření na

elektrických zařízeních

1.2 Charakteristika učiva

Předmět Elektrická měření připravuje žáky k tomu, aby byli schopni teoretické znalos-

ti prakticky využít v dalších odborných předmětech i v praxi, např. při opravách a údržbě
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elektrických a elektronických přístrojů a zařízení. V neposlední řadě, aby se u žáků vytvo-

řily ucelené specifické návyky odborného charakteru nezbytné pro profesní uplatnění.

1.3 Pojetí výuky

Stěžejní formou výuky je výklad a názorná ukázka probírané látky s použitím fotogra-

fií měřicí techniky a předvedení konkrétních měřicích přístrojů s následným použitím v

praktických laboratorních měření. Těžiště výuky spočívá v získání teoretických poznatků a

jejich praktické ověření přímo při laboratorních měřeních nebo na pracovišti odborného

výcviku. Ve výuce je kladen důraz na samostatné myšlení a logické uvažování při řešení

jednoduchých aplikačních příkladů z praxe. V případě mnou vytvářeného textu to budou

řešené úlohy na jednotlivé popisované činnosti s přístroji, např. změna rozsahu měřidel.

1.4 Hodnocení výsledků žáků

Základem pro hodnocení je průběžná klasifikace. Důraz je kladen především na prak-

tické logické uvažování a kombinační schopnosti při řešení demonstrativních úloh. Znalos-

ti teoretické látky jsou ověřovány písemným a ústním přezkoušením s důrazem na souvis-

lost a plynulost projevu včetně jeho obsahové správnosti. Praktické dovednosti obsahují

hodnocení praktických dovedností, jako jsou např. bezpečnost a ochrana zdraví, volba

vhodných měřicích prostředků, organizace vlastní práce, pořádek na pracovišti, správnost

zvolených pracovních postupů a hodnocení vypracovaných měřících protokolů.
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2 Klíčové kompetence

V Rámcovém vzdělávacím programu (dále jen RVP) [13] pro střední odborné vzdělá-

vání se uvádí, že klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopnos-

tí, postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a pracovní uplatnění každého člena spo-

lečnosti. Jsou univerzálně použitelné v různých životních situacích. Jsou předpokladem pro

výkon žáka – absolventa ve vymezené činnosti.

Klíčové kompetence středního odborného vzdělávání navazují na klíčové kompetence

RVP základního vzdělávání a dělí se na osm úrovní, jak jsou uvedeny a mnou charakteri-

zovány pro potřeby této práce v následující části.

2.1 Občanské kompetence a kulturní podvědomí

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci:

 dbali na dodržování zákonů a pravidel chování, respektovali práva a osobnost ji-

ných lidí, vystupovali proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci

 jednali v souladu s morálními principy, přispívali k uplatňování demokratických

hodnot

 chápali význam životního prostředí pro člověka a jednali v duchu udržitelného roz-

voje

 uvědomovali si odpovědnost za vlastní život při práci s měřením vysokých napětí a

velkých proudů

 uměli myslet kriticky – tj. dokázali zkoumat věrohodnost informací, nenechávali se

manipulovat, tvořili si vlastní úsudek a byli schopni o něm diskutovat s jinými lid-

mi

2.2 Komunikativní kompetence

Žák je schopen:

 vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci

 formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a

jazykově
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 správně zpracovávat v laboratoři naměřené hodnoty s uvážením tříd přesnosti pou-

žívaných přístrojů, přitom dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou ter-

minologii

 vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a chování

2.3 Personální a sociální kompetence

Žák je připraven:

 reálně posuzovat své duševní možnosti, odhadovat výsledky svého jednání a cho-

vání

 efektivně se učit a pracovat, vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok


[…]


lé, přesnost je však nižší, nejvýše 0,5 %. Podle principu měření rozeznáváme dva typy

ohmmetrů:

 ohmmetry s magnetoelektrickým voltmetrem

 ohmmetry poměrové
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10.3.5 Měření izolačního odporu elektrického zařízení

Z předmětu Základy elektrotechniky víte, že neexistují dokonalé izolanty, tj. takové

materiály, které by byly zcela nevodivé, kterými by netekl žádný proud při jejich zapojení

do elektrického obvodu. Běžně používané izolanty však určitý proud propouštějí, zejména

dojde-li ke zhoršení izolační schopnosti vlivem zvýšené teploty, navlhnutí či stárnutí izola-

ce.

Izolant, který odděluje dvě místa s různým potenciálem, můžeme pokládat za dielek-

trikum kondenzátoru. Odděluje-li izolace dva vodiče, představují tyto vodiče elektrody

takového kondenzátoru. Jde-li o izolaci samotného vodiče, je druhou elektrodou myšle-

ného kondenzátoru zem. Tak jako na skutečném kondenzátoru začne i zde po přiložení

elektrického napětí na elektrody procházet dielektrický proud. Je to proud kapacitní, niko-

liv poruchový. Současně s kapacitním proudem však izolací protéká i proud činný vlivem

činného odporu nedokonalých míst izolace. A právě tento ohmický odpor, charakterizova-

ný hodnotou propuštěného činného proudu, se nazývá izolační odpor. Izolační odpor mů-

žeme definovat jako činný odpor mezi dvěma vodiči nebo mezi vodičem a zemí.

Izolační odpor se měří speciálními měřicími přístroji (obr. 10.16). V provedení s ana-

logovým ukazatelem se obvykle jedná o ohmmetr s magnetoelektrickým voltmetrem, který

je napájen z tranzistorového měniče. Stupnice těchto přístrojů je cejchována přímo v MΩ.

Moderní analogové nebo číslicové měřiče izolace měří hodnotu proudu protékajícího izo-

lací po přiložení odpovídajícího napětí a izolační odpor vyhodnocují použitím Ohmová

zákona (přesněji použitím definice odporu jako poměru napětí a proudu).

Měření izolačního odporu elektrických zařízení i sítí je důležité zejména z bezpeč-

nostních důvodů, protože ochrana živých částí před nebezpečným dotykem je ve většině

případů zajišťována právě izolací. Měří se nejen izolační odpor vodičů, rozvodné soustavy,

elektrických spotřebičů a různých elektrických přístrojů, ale i izolační odpor podlah a stěn

budov.

Před měřením izolačního odporu se zařízení musí (až na výjimky) odpojit od elektric-

ké sítě. Můžeme začít měřit až poté, co jsme se ujistili, že měřené zařízení je skutečně bez

napětí. Izolační odpor se měří za stejných okolností, jaké se vyskytují v zařízení za nor-

málních provozních podmínek.

Při měření izolačního odporu se nesmíme dotýkat rukou měřeného objektu ani pří-

vodních vodičů či svorek, jednak z důvodu nebezpečí úrazu a jednak kvůli zhoršení přes-

nosti měření.

85

Pro měření izolačního odporu přístrojů či kontrolu izolačního stavu nářadí se používají

přístroje, které bývají vybaveny grafickým výstupem, případně je možné převést naměřené

údaje do počítače k dalšímu zpracování.

Izolační odpory přístrojů a nářadí se kontrolují v „teplém stavu“ (po zahřátí na pro-

vozní teplotu). Kontrolu ručního elektrického nářadí je třeba provádět v normou stanove-

ných intervalech, zpravidla alespoň jednou za rok.

Obr. 10.16 Měřič izolace SAIT 25 (převzato z [11])

.
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Závěr

Na výuku teoretické části předmětu bude navazovat praktická část, kde se žáci se-

známí s reálnou měřicí technikou, osvojí si základy měření elektrických veličin a měření

základních parametrů běžných elektrotechnických součástek a praktická laboratorní cviče-

ní, kde si žáci prakticky ověří získané vědomosti.

Původním cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit kompletní výukový materiál pro

předmět Elektrotechnická měření pro 2. a 3. ročník učňovského oboru elektrikář – silno-

proud. V průběhu zpracování materiálu jsem ale zjistil, že bych vytvořil dokument o něko-

lika stech stránkách, což by překročilo rozsah bakalářské práce. Proto jsem se rozhodl pro

cíl své práce zpracovat vybrané kapitoly látky pro druhý ročník.

Do vytvořeného učebního textu jsem záměrně neuváděl žádné kontrolní otázky, ty

jsou obsaženy v tzv. pracovních listech, které žáci průběžně zpracovávají během školního

roku.

Zpracovaný učební text byl ověřen ve výuce předmětu Elektrotechnická měření

pro 2. ročník učňovského oboru elektrikář – silnoproud. Ukázalo se, že učební text byl

žáky přijat vcelku kladně, jedinou podstatnější námitku vesměs měli k objemu (rozsahu)

probírané látky, což bude námět na rozsáhlejší diskusi jak s vedením školy, tak s kolegy

vyučujícími.

Danou problematikou se budu dále zabývat, mám v plánu dopracovat výukový ma-

teriál i pro třetí ročník, a jelikož v novém školním roce budeme ve škole, kde vyučuji dis-

ponovat novou laboratoří elektrotechnického měření, vypracuji postupně nové praktické

úlohy pro daný předmět.

Domnívám se, že stanovený cíl bakalářské práce jsem splnil.
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a) druh proudu
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c) poloha stupnice

d) elektrická pevnost

e) třída přesnosti
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f) ostatní značky

Příloha 2: Příklad podrobných informací o digitálním měřícím pří-

stroji RC EM890N

https://www.gme.cz/data/attachments/czn.722-533.1.pdf

https://www.gme.cz/data/attachments/czn.722-533.1.pdf
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