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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metodika elektrotechnických měření pro učební obor elektrikář – silnoproud

Jméno autora: ROBERT BECKL
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Prof. RNDr. Emanuel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce je pro zpracování průměrně náročné, protože podobných metodik měření je zpracováno poměrně dost tak, aby
byly využity pro praktickou výuku. Inovace spočívá ve využití současných měřidel na školách dostupných.

Splnění zadání splněno

BP splňuje zadání, vzhledem k obsažnosti tématu byla metodika zaměřena se souhlasem vedoucího práce jen na učivo
druhého ročníku včetně ověření zpracovaného textu ve výuce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě

Student na problematice pracoval podle časových možností, což se někdy projevilo v nesoustavnosti řešení, v delších
časových odstupech. Podle potřeby konzultoval navrhnuté postupy, snažil se uplatnit připomínky vedoucího práce.
Postupně prokazoval samostatnost v tvůrčí práci, dařilo se mu uplatňovat zkušenosti z výuky svých studentů jako učitel
odborných předmětů. Vlastní tvůrčí přístup, nápaditost jsem postrádal při zařazování obrázků a schémat. Prakticky vše
převzato z literatury.

Odborná úroveň C - dobře

Student vypracoval práci na vcelku dobré odborné úrovni, prokázal využití znalostí získaných jak studiem na MÚVS, tak
studiem odborné a pedagogické literatury. Podstatným nedostatkem ale je chybějící rozbor, který by ukázal, proč právě
uvedeným způsobem je učební tet nově zpracován jak po odborné stránce, tak stránce metodické. Tedy v čem je podstatný
přínos práce v současných podmínkách výuky měření elektrotechnických veličin pro daný typ odborné školy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Po formální stránce práce dobře zpracována, typografická a jazyková stránka je vyhovující. Text doprovázen převážně
převzatými obrázky (viz seznam obrázků na str. 89). Je použito správné terminologie. V Obsahu je zmatek v číslování kapitol
a podkapitol, což se pak promítlo i v samotném textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Student byl průměrně aktivní při vyhledávání literárních zdrojů. Při tvorbě vlastního učebního textu se většinou opírá o jeden
či dva zdroje. Převzaté materiály jsou řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Práce je konkrétním příspěvkem pro pedagogickou praxi na střední škole, práce je bezprostředně využitelná ve výuce
elektrotech. měření.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Kromě Úvodu a Závěru je práce v rozsahu 94 stran (včetně učebního textu) rozdělena na dvě hlavní části
– teoretickou a praktickou.

V teoretické části (1. až 4. kapitola) se autor soustředil na pojetí předmětu výuky Elektrotechnická
měření – posoudil uplatnění klíčových a odborných kompetencí v předmětu Elektrotechnická měření a
vymezil specifické cíle (výsledky vzdělávání). Provedená analýza doposud používaných 3 učebnic je podle
mého názoru velmi stručná, až formální (viz krátká 4. kapitola). Tím se autorovi nepodařilo vytvořit
konkrétnější východisko pro praktickou část. Problémem jsou názvy elektrická měření a elektrotechnická
měření. Který je podstatný by mělo být při obhajobě objasněno.

Praktická část (5. až 10. kapitola) je poměrně rozsáhlá, je ale přehledně zpracována. Autor se až
striktně držel poměrně pevně struktury všech dřívějších metodik a vzorů pro provádění
elektrotechnických měření. Provedl určitou (ne příliš rozsáhlou) inovaci textu z hlediska současně
dostupných měřidel a tomu odpovídajících technik měření. Přehledně jsou zpracovány základní pojmy
měření, soustavy jednotek elektrických veličin, zvláště pak jejich etalony. Popis těchto normálů je
doprovázen vhodnými, vesměs převzatými obrázky. Postrádám uvedení novodobého etalonu
elektrického proudu. Největší pozornost je pochopitelně věnována měření elektrických veličin a
vyhodnocování výsledků měření, včetně výpočtu chyb měření. Zpracování je klasické. Oceňuji zařazení
konkrétních příkladů na výpočet jednotlivých charakteristik přístrojů. Zpracování informací o
analogových přístrojích považuji až za příliš detailní vzhledem k tomu, že v současné době mají
rozhodující význam v oblasti měření digitální měřicí přístroje (autor jim věnoval jen 3 stránky). Autor
práce by měl proto při obhajobě objasnit, proč takovou důležitost přikládá analogovým měřidlům.
Podrobně rozpracované učivo o měření elektrických veličin naopak považuji za vhodné.

Za nedostatek práce považuji chybějící rozbor, který by prokázal, v čem je podstatný přínos (přidaná
hodnota) uvedeného zpracování učebního textu vzhledem k současné situaci. Tomu by se měl posluchač
věnovat v rámci obhajoby své práce. Formálním nedostatkem je v Obsahu zmateční značení kapitol a
podkapitol.

V závěru práce autor konstatuje, že zpracovaný učební text byl ověřen ve výuce předmětu
Elektrotechnická měření, není však popsáno, jak toto bylo zkoumáno. Text byl podle vyjádření autora
práce dobře žáky přijat, ale výhrady měli k rozsahu učiva. Proto by měl autor BP při obhajobě objasnit,
jaké změny by byly vhodné (a proč) pro zmenšení rozsahu, resp. jaké další metodické úpravy by byly
vhodné pro zkvalitnění vytvořeného učebního textu.

Po stránce formální je práce dobře zpracována. Je používána správná terminologie, vzorové jsou
zápisy výpočtu různých charakteristik přístrojů. Učební text je doplněn velkým počtem vhodně
zařazených obrázků či schémat. Prakticky většina obrazové dokumentace (schéma zapojení, obrázky
přístrojů) je ale převzata, což je řádně vyznačeno. Vhodné jsou i přílohy.

Celkově je možno konstatovat, že cíl bakalářské práce byl splněn.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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